ti mortē suā ad cōuersionē: hec  
ibi. Eya igit filij m̄ris eccle. son-  
tez celestis aque: et natatozie sy-  
loe adite. Lauate cōscias v̄ras:  
mūdāmini a tot fecib⁹ vitiozuz:  
scelez et p̄ctōz v̄roz. Offendi-  
stis deū: p̄fessioe placate: inimi-  
ci ei⁹ estis effecti cōfessioe recōci-  
liate: et itē ei⁹ gr̄az iuēite. Per  
didistis celū: cōfessione repate.  
Dyaboli sui fuistis: cōfessioe li-  
berate. Acquisistis vobis perpe-  
tuā gehēnā: cōfessione euadite.  
Iā vidistis sacratissime cōfessi-  
onis necessitatē tarditatē: et pre-  
parabilitatē. oēs igit ad sanctaz  
cōfessionē currite. Ecclesia p̄cipit  
cōfessionē: diuine offense que la-  
chrymose sunt: nō aliō resonāt  
nisi cōfessionē dei: sacerdotes: p̄-  
dicatores: q̄ sūt celestes tube di-  
cunt et repetūt quortidie. Cōfes-  
sionē. Igit ad confessionē: qua  
gratia et gloria acquirūt prestāte  
deo: qui est b̄ndict⁹ in secula se-  
culozum. Amen.  
C. Feria. ij. quadragesime dñice  
q̄rte. De auaricia. p̄mo. xxxiiii.  
Adnes de tēplo eie-  
cit. Joan. ij. Magna  
est hominis miseria  
qui cum ab oninipo-  
tenti et immortalī deo creatus  
fit: vt cūctis rebus terrenis do-  
minaret: sue dignitatē oblitus:  
sele: auri: et argēti: ceterarūqz di-

de sanctissime  
v̄tutū. Amen.  
140.

uitiarum seruum auaricie peccato interueniente constituit: et qui talibus iperare debuerat: ipsas sibi dominari permittit. Inquit eni Sen. libro de beata vita. Diuitie apud sapientem virum in seruitute sunt: apud stultum in iperio. hec ille. Tales enim diuitijs cupiditati et auaricie dediti: a dño iesu merito eijciunt de tēplo vite eterne. vt inquit thema recitatum in hodierno euāgelio. In quo tria documenta habem. Et primuz documētum qd auari nunq̄ deū nec domū eius honorāt. tantūmō sue effrenate cupiditati satisfacē studentes. Hoc tangit. prima parte euāgelij. ibi. Inuenit i tēplo emētes et vendentes. Et secundū documētum. qd glibet debet esse zelator diuini honoris: etiā si opus esset corporalē vitam exponēdo. Hoc tāgit. ibi. Recordati sunt ergo rē. Tertiuū documētū habemus in. iij. parte euāgelij. ibi. Ipse aut nō credebatur semetipsum eis rē. Per qd instrui mur qd qñ videm⁹ nos ab aliq̄ decipi: prudētia est cauere. et nō nosipos illi cōmittē. neqz cōfidere de illo. et maxie si auar⁹ est. De qua auaricia tria hoc mane considerabimus. Et primo diffinitionē. Et scdo malignationē.

Tertio specificationē. Et primo cōsiderare debem⁹ auaricie diffinitionē. s. Tho. i. 2a. 2e. q. cxviii. ar. i. Et in qñib⁹ de malo. q. xiiij. ar. i. Auariciam sic diffinit. Auaricia est inordinat⁹ appetitus seu amor hñdi. Vbi notandū est. qd inordinat⁹ appetitus potest esse vniuersaliter respectu cuiuslibet boni desiderabilis. siue sit respectu boni aie. vt inordinate appetere sciaz. vel sapere plusq̄ oportet sapere. siue sit respectu boni corporis. vt appetitus fortitudinis. pulchritudinis. agilitatis. magisq̄ oz. De q̄ Greg. in home. Ductus est iesus dicit. Auaricia nō solū pecunie est. sed et altitudis cui⁹ supra modū ambulat. Itē Aug. i. iij. de libero arbi. Auaricia in oib⁹ reb⁹ que imoderate cupiunt intelligēda est. h. ille. Hoc aut mō nō accipit in pñtiā. s. vt auaricia dicit appetitū inordinatum. hñdi res spales. possessiōes. domos pecunias. et hñdū vltra domum et mēsuram debitā. vltra necessitatē. vltra conditionē p̄prie. et particulariter est vitium auaricie. Vñ dñs Alber. in. ii. sen. diffinēs auariciā dicit. Auaricia est inordinatus amor specialiter circa pecuniā. Et Ihdorus. Auaricia dicit quasi auiditas. Et singularit dicit pecuniā

rum amor: qz omnia tempora lia possessa: pecunia vocatur. i. ager: domus: pecora: equi: boves: naues. merces et huiusmodi. Nā oia ista sub nomine pecunie accipiuntur. i. q. iij. Totū quicquid habet boies in terra omnia quoz dñi sunt: pecunia vocat: seru⁹: vas: ager: arbor: pecus quicquid horū est: pecunia dicit. Nō aut pecunia vocata est: qz antiqui quicquid habebant: in peccoribus habebant. hec Aug. de doctrina christiana. Et Aristo. v. Et ibi. dicit denario vitiorum quasi si fidei in ore: ad oia habenda. Auaritia ergo est imoderatus appetit⁹ habēdi pecunias. s. in q̄ comprehendunt omnia temporalia. Diffinitur et ab Aug. xij. de ciui. d. Auaritia est hominis vitium: p̄uerse amāris aurū: iustitia. i. rectitudine derelicta: que incomparabiliter debuit auro anteponi. Et Salustius in Catilinario dicit Auaritia pecunie studium hui⁹: quam nemo sanctus vnq̄ concupiuit. Hac diffinitione prehabita: videndum est vitium auaritia sit peccatum mortale. Huic quesito respondet. s. Doc. scda scde. q. cxviii. ar. iij. dicens. Cum aliquis p̄pter amorem diuitiarum sit paratus facere cōtra amorem dei et proximi: sic auaritia est peccatum mor-

tale. Idem dicit in questionibus de malo. q. xiiij. ar. ij. Quod vt clarius pateat: triplici ratione declaro. Et primo ratione auerfionis. Et scdo rōne cōtrariationis. Et tertio rōne exclusionis. Et primo igit declaro auaritam esse peccatū mortale: rōne auerfionis sic. Illud quod auertit hominē a deo: qd est summū incommutabile bonū: et auertit ad bonū transitoriū et cōmutabile: est peccatū mortale: sed auaritia auertit hominem a deo: et cōuertit eum ad bona huius mundi. que sunt transitoria: ergo auaritia est peccatū mortale. Maior pars per Aug. per diffinitionē auaritie qd est talis. Auaritia est inordinat⁹ appetitus cōmutabilis boni vt dicit. s. Tho. in qñib⁹ de malo. q. xiiij. ar. ij. Ergo auaritia est peccatū mortale. Et scdo probat rōne cōtrariationis sic. Quod est illud: quod p̄iā alicui precepto decalogi. est peccatū mortale. S. auaritia p̄iā precepto decalogi: vt pars. Ero. xx. in quo capitulo. phibet furtū et concupiscētia rei proximi: et falsum testimonium et huiusmodi. que pertinent ad cōpletā auaritam: ergo auaritia est peccatū mortale. Et tertio idē probatur ratione exclusionis sic. Nihil. s. actuale excludit a regno dei: nisi peccatum

## Seria. ii. quadragesime

mortale: sed auaritia excludit a regno dei. Probatur per Apo. Ephe. v. sic dicentem. Omnis fornicator aut imudus: aut auarus quod ydoloru seruitus non habet hereditatez in regno chrisi et dei. hec ille. ergo auaritia est peccatum mortale.

Secundo principaliter considerare debemus auaritie malignatione. Triplex malignitas auaritie occurrit declaranda:

**P**rima est nature inuoluta. **S**ecunda est cultus dei ablatiua. **T**ertia est maloz generatiua. **P**rima malignitas auaritie est nature inuoluta. Duplex est natura. s. natura naturas: et hest deus. Alia est natura nata: et hec est creatura. Deus igit vult conicere se et sua. Sic et creatura se comunicat et diffundit. Sol naqz lumen exhibet. ignis. calorem. arbores fructus. Vn Augu. Inditium maximu diuine bonitatis est qd glibet res dat seipsam. Auarus autem non vult conicere sua nec in vita nec in morte: imo creaturas includit: incarcerat: et sepissime putrescere finit. Hec autem oia sunt contra ius naturale: vt pz in decretis. viij. di. in principio. Et. xij. q. i. c. Dilectis simis. Et. c. duo sunt. Insuper natura nihil patitur vacuu. vt pro

bat pbs in. iij. pby. Sed auarus vellet preter se oes vacuos esse. Nollet. n. aliquem quippiam possidere: s; ipse solus vellet habere oia. Primo auarus est sibi ipsi contrarius. iuxta illud puer. i. Ipsi quoqz contra sanguinem suu insidiantur et molunt fraudes et aias suas. Amat. n. et inordinato sequitur affectu diuitias: que intellectum proprium alienant: voluntatem pervertunt: memoriam dissipant. Vn Ambro. d. xlv. Sicut hi. qui in isania traslati sunt: ita non res ipsas: s; passiois suae fantasias videt: ita et mens auari uoluntatis cupiditatis semel astricte: semper aux: semper argentum videt: semper redditus computat: gratias aux: qd soles intuet: ipsa oratio et supplicatio ad deum aurum querit. hec ille. Et ne Crates pbs talia pateretur: et ne inuoluta nature efficeretur: diuitias sperauit. Ait. n. Jero. xij. q. ij. c. Amico rape. Crates ille thebanus homo quodam diuissimus: cum Athenas ad philosophandum pergeret: magnus auri pondus abiecit: nec putauit se posse et virtutes simul et diuitias possidere. Nos suffarcinati auro xpm pauperes sequimur: et sub preterito elemosyne: pristinis opibus incubantes: quomodo possumus aliena fideliter distribuere: qui nostra

## De auaritia. Sermo. xxxiii.

timide referuam? Plenus veni ter facile de ieiunijs disputat. non ierosolimis fuisse: sed ierosolimis bene vixisse laudandum est. h. ille. **S**ecunda malignitas auaritie deus diuini cultus ablatiua. Auaritia. n. auferit diuinum cultum: et auaros facit idolatrare. Quapropter: ponitur ista deo. Auarus est idolatra. Probosic. Ille deus idolatra: qd sibi falsum deum constituit. S; auarus sibi sibi deum constituit. qd auarus est idolatra. Probos minor. qd auarus creaturam. s. numerum sibi deum constituit. Et creatura non est deus. ergo sibi deum falsum constituit. Quod vero pecuniam vel numerum auarus sibi deum falsum constituat pz. Nam ille est deus hois cui pie ceteris rebus sperat et qui supra ceteras res venerat. Sed numerus: auarus pre ceteris rebus credit: numerum pre ceteris rebus amari numerum pre ceteris sperat: numerum pre ceteris venerat. qd numerus est deus auari: et ex omni idolatra pessima. Hanc veritatem ponit Apo. Ephe. v. Et Colos. iij. Auaritia est idoloz seruitus. Et Jero. ad Rusticum. Estimato potest peccare: leuius vt alicui peccare auarus qd idolatra. S; non mediocriter erat. Non grauius peccat qd duo granarioris pignus super altare mercu-

rij: qd qui auare pecuniam. et inuoluntate congregat. Ridiculu videri quod aliquis indicet idolatram: qd duo granarioris obrulit creature: et ille non indicet idolatram qui totum seruitium: quod deo debuit offerre offert creature. h. ille. Hanc veritatem ponit decretum. i. q. i. c. Cum ois. Et. xxviii. q. i. idolatra vbi dicit. Auaritia est idolatria. Et. i. Ethic. vi. Quidam cupiditate appetentes errauerunt a fide. Et ab effectibus pz. Nam auarus numero credit plus qd deo. Numerus dicit. Ego sum consolatio tua. honor tuus: adiutor tuus: et auarus confitetur et confirmat ideo numerum supra deum diligit: quod mandata dei propter numerum spernit. Ducat dicit. Volo vt illum decipias. Deus dicit nolo. Auarus magis obedit ducato vt pz continue: imo magis obedit vni quod trino. Renegat pro vno quod trino non fide christi in piurijs. Renegat baptismum. euangelia: beatam virginem et totam curiam celestem. Ite in numero sperat plus qd in deo. Exemplum patet de illo avaro moriente: qui sibi ad lectum fecit portari pecuniam in bacillo quam reuoluens et deosculans dicebat. O mea spes adiua mea. Et ita dicens mortuus est. Auarus colit ita pecuniam et venerat vt cum timore eam tangat: et alijs

Feria sc̄da quadragesime Dñice.

tangere non finat. Avarus pe-  
cunie et rebus terrenis plusq̄  
deo seruit. **P**er experientia. **D**i-  
gilat pro diuitijs: ieiunat: discar-  
rit. per naues. per mare. per vē-  
tos. per frigora. **V**nde **O**rat̄.  
**I**mpiger extremos: mercator  
currit ad idos. **P**er mare pau-  
perie fugiēs: per saxa per ignes  
Confirmatur a beato **B**rego-  
rio. xlvij. di. **O**ēs huius seculi  
dilectores i terrenis reb⁹ fortes  
sunt: in celestib⁹ debiles. **M**ā p  
tpali gloria vsq; ad mortē desu-  
dare appetūt: et pro spe ppetua:  
nec parū quidē in labore subsi-  
stūt. **P**ro terrenis lucris: quas  
libet iniurias tollerāt: et pro cele-  
sti mercede vel tenuissimis ver-  
bis: ferre cōtumelias recusant.  
Terreno ē iudici toto die assi-  
stere fortes sunt. in oratōe vero  
corā dño: vel vni⁹ hore momē-  
to lassant. **S**epe nuditatē deie-  
ctionē. famē. sitim. pro acquiren-  
dis diuitijs atq; honorib⁹ tole-  
rant: et cap rerū spe se per absti-  
nentiā cruciāt: ad quas adipiscē-  
das festināt. **S**upna vero labo-  
riose querere tāto magis diffi-  
mulāt: quāto magis ea retribu-  
tardi⁹ putāt. **M**i itaq; quasi ma-  
larū arborū moze: deorsum va-  
sti sunt: sursum angusti: q; fortes  
in inferiora subsistūt: sed ad su-  
periora deficiūt. **H** ille. **E**cce mi-  
serabilis malignitas auari. pe-  
ior pagano. peior saraceno. **I**lli  
enim verū deū xpm nō agno-  
scūt et auarus xpianus agnoscit  
et aliter. **S**. robam sibi deū facit.  
**O** peior dyabolo: qui deo cre-  
dit atq; cōtremiscit. **R**espice iā  
et leua oculos ad verū deū qui  
tibi dicit. **M**at. vi. **N**ō potestis  
deo seruire et mamone. **T**er-  
tia malignitas auaritic dicitur  
matorū generatiua. **A**uaritas  
nāq; cūcta generat vitia. **H**ec  
veritas pz per apostolū **P**au-  
lū. i. thym. **Q**ui volunt diuites fe-  
ri incidūt in tēptationē et in la-  
queū dyaboli: et desideria mul-  
ta et iutilia et nocina: que demer-  
gunt hoies in interitū et perdi-  
tionē. **R**adix omniū malorum  
est cupiditas. **A**lia h̄a h̄z. **R**a-  
dix oium maloz est auaritia. **H**  
ille. **S**ed qz particularia magis  
mouent: ideo ad particularia vi-  
tia in particulari descendamus  
que pducunt ab hac maligna  
radice: sicut pulchre adducit  
minus **B**uilielmus paraldi in  
summa vicioz in tractatu de  
auaritia. **I**nduc. n. supbia. **P**z  
**E**ccl. xx. **D**om⁹ que nimis lo-  
cuplex ē. i. inordinate amibilab⁹  
supbia. **C**aym etiā iuidia. **P**a-  
ter h̄ veritas. **P**rouer. xxvij.  
**Q**ui festinat ditari et alijs ma-  
det. **P**roducit irā. **g**en. xij. **S**a-